

Pierwszo wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie natrzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Daniela Pr.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Dysław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
15 6 27	5, 506	+ 13°, 4 1/4	86	PPn Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
2	5, 411	+ 19, 4 1/4	45	Pl. Wschodni; słaby	..	
10	5, 200	+ 14, 1 1/5	77	

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOŚCI Z POCZTY W CZORAJSZĘJ.

(Telegraficzna Depesza.)

— Kolonia 16 Lipca. —

Dziennik paryzki *Commerce* z dnia 13 donosi, że Izba parów na dniu 12 b. m. wydała wyrok przeciw wichrzycielom majowym, mocą którego skazani są: *Barbes* na karę śmierci, — *Bernard* na wygnanie, — *Miaton* na całe życie na galery, — *Delsade* na 15 lat do kaidan, — *Nagués* i *Phittipet* na 10 lat, a inni trzej na pięcioletnie więzienie. Wszyscy skazani na więzienie, oddani są prócz tego na całe życie pod dozór policji.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 4 Lipca. —

Komisyja przeznaczona w izbie deputowanych w celu rozstrząśnienia projektu do prawa o orderza legii honorowej, prawie we wszystkich punktach zgadza się z zdaniem izby parów.

Roschid pasza, który z wielką uwagą przysłuchiwał się rozprawom w izbie deputowanych względem spraw wschodu, dzisiaj

odjeżdża do Marsylii. Słychać, jednakże, że tylko ma zamiar wyprawić swoje dzieci morzem do Konstantynopola, i zaraz wróci do Paryża. Zdaje się z rozmaitych stosunków, że jego dyplomatyczna misya w Anglii i Francji jeszcze wcale nie jest ukończoną.

Rozeszła się tu wieść, że Doy, jeden z zbiegłych oskarżonych 12 maja, został schwytany w Nantes, gdzie chował się pod zmyślonem nazwiskiem.

— Londyn 6 Lipca. —

Ministryalny *Courier* zawiera dziś wieczorem następujące ważne doniesienie: «Dowódcy francuzkiej i angielskiej floty w Lewancie, otrzymali rozkaz krążenia przy brzegach syryjskich i nie dozwolenia starcia między flotą turecką i egipską. Jeśliby te dwie strony przed przybyciem floty angielskiej i francuzkiej starły się już z sobą, w takim razie strona zwycięzka ma otrzymać wezwanie zatrzymania się, dopóki mocarstwa europejskie nie załatwią sprawy porty z Egiptem. Podobne instrukcje jak mówią otrzymała austriacka eskadra od księcia Metternich.

Dzisiejszy *Morning Herald* donosi: Po dług nadeszłych tu ładem wiadomości z Indyi, dywizya sir Willongklej Cotton, ponieznaczęj walce z jazdą Afghanijską przy.

była do Kandamar. To jest jedyna stanowcza wiadomość, której można ufać, chociaż liczne wieści ze wszech stron obiegają. Listy prywatne doniosły o śmierci Rundscht Singa, ale depesze urzędowe nic o tém nie wspominają.

Tenże sam dziennik donosi, że kapitan Simondes, dowódzca okrętu »Rover» zatknął flagę angielską na wyspie Ruanton należący do Guatimali, i wyspę tę w imieniu Ję K. Mci zajął w posiadłość.

Względem zrzeczenia się przez generała Santa Cruz protektora związku peruwolskiego, listy z Valparasio tak się wyrażają: Santa Cruz odznaczał się jako jeden z najdzielniejszych generałów i najlepszych urzędników w tych krajach dopóki ograniczał się na Boliwii, ale kiedy ambicja jego powiodła do dalszych zagarnień, upadek jego stał się nieochybnym. Pierwój jeszcze nim wiadomość o porażce pod Yungay doszła do Bolonii, generał Velasco, któremu Santa Cruz powierzył dowództwo wojska, ogłosił się prezydentem rzeczypospolitej, i ofiarował pokój rządowi Chili i Buenos Ayres, przez co i tak już zachwiane szczęście Santa Cruz bardziej jeszcze upadło. Peru południowe poszło za przykładem Boliwii i oświadczyło się przeciw konfederacyi s generał Moran który cytadellę Callo zajmował dla protektora, poddał ją, poczem tenże wszedł na statek.

Towarzystwo wschodnie indyjskie otrzymało wiadomość z Bombay, Madras i Kalkuty, między innymi donoszą one o śmierci Rundscht Singa. Zdaje się także potwierdzać, że Szach Perski ma zamiar wznowić oblężenie Heratu. Miał on udać się w 10000 ludzi pod tę twierdzę, a 5000 posłał do Buschir. Potwierdzają także, że angielsko-indyjskie dywizye z Bengalu i Bombay połączyły się i działają teraz razem pod dowództwem generała sir John Keane pod nazwą armii ludu. Utrzymują że przedsięwzięto zmianę w planie operacyi. Afghanistan i Sind mają być wzięte pod bezpośrednią zwierzchność Anglii i armija 5,000 ludzi pod dowództwem angielskich oficerów ma być tam utrzymana.

— Haga 3 Lipca. —

Wiadomości przybyłe wczoraj z Luxemburskiego i sięgające do dnia 1 wieczorem, donoszą, że wszystko jest tam zupełnie spokojnem. Władze hollenderskie nie czyniły

dalej żadnych kroków w celu zajęcia Martelange.

Wczoraj zrana król odjechał osobnym konwojem, koleją żelazną do Antwerpii i Lille. W orszaku JKMcii uważano generała d'Hane de Steenhuyse.

S e r b i a.

Polityczna gazeta wychodząca w Agram zawiera wiadomość z Belgradu, o akcie zrzeczenia się i abdykacyi Xięcia Miłosza jak następuje:

Akt zrzeczenia.

Do senatu, wszelkich władz rządowych duchownych i do całego narodu Serbów. Gdy przez długoletnie trudy, przy sterze narodu serbskiego, nadwężone moje zdrowie nie pozwala mi dłużej piastować tej godności, postanowiłem rzec się jej dobrowolnie i uwolniłem się od złożonej przysięgi. Niniejszemu zrzekam się uroczystie teraz i na zawsze tej godności i uwalniam się od przysięgi na rzecz mojego starszego syna Milana, który na mocy udzielonego ludowi serbskiemu firmanu i osobno udzielonego mi pełnomocnictwa jest moim prawym następcą w godności Xięcia Serbskiego. Gdy mi jednak po tyloletnich trudach, spokojność i spoczynek niezbędnie potrzebnymi są, postanowiłem opuścić Serbię na zawsze, zachowując w sercu tę jedyną pociechę, że mam moją ojczyznę przez prawa i przywileje ustalił, przez potężną protekcyą zabezpieczył, i że ją zostawiam w pokoju, porządku, jedności i zadowoleniu. Na przekonanie że to moje zreczenie się zostało napisane zgodnie z moją wolą, podaje do wiadomości, że mój młodszy syn Michał na rozkaz mój, moje imię i nazwisko (gdy sam pisać nie umiem) podpisał i moją pieczęcią akt ten stwierdził.

Dan w Belgradzie, 1 (13) czerwca 1839 r.

Miłosz Obrenowicz:

Akt abdykacyi.

Do następcy w Xięstwie Serbskim mojego kochanego starszego syna, Pana Milana Obrenowicz.

Olsabione moje zdrowie długoletniem pełnem trudów prowadzeniem narodu serbskiego, zmusza mnie rzec się godności xiążęcej i Wam ją oddać na zasadzie najwyższego firmanu udzielonego mi dla ludu serbskiego co też dziś uczyniłem objawiając zreczenie się moje senatowi, władzom, duchowieństwu i całemu ludowi serbskiemu. Zawiadomiam

jąc Was o tém, życzę Wam szczęścia w nową godności, której się dobrowolnie zrzekłem, daję Wam moje ojcowskie błogosławieństwo z najgorętszymi modły do Przedwiecznego, aby Was boską swoją mądrością prowadził, zjednał Wam miłość ludu, którego Wy głową się stajecie i którego pomysłność Was najbardziej powinna obchodzić i żebyście na wszystkie strony pomnażali szczęście ludu i mogli się stać ojcem kraju, a synem niebieskiego ojca na pociechę Waszego rodzica który Wam zawsze i z całego serca wszelkich ziemskich i niebieskich pomysłności życzył i żyłczy. — Belgrad 1 (13) czerwca 1839 r.

Miłosz Obrenowicz.

Wzmiankowana gazeta donosi jeszcze z Belgradu z 14 czerwca: «Dzisiaj przed o-

biadem było główne posiedzenie w senacie na którym byli obecni wszyscy panowie Biskupi, wszyscy ministrowie i wszyscy członkowie sądu apelacyjnego na którym ze względu, że z jednej strony xiaże Milan jest słaby, z drugiej że obecne jego położenie potrzebuje przyznania wysokiej porty, postanowiono iż dopóki nowy xiaże nie będzie zatwierdzonym przez wysoką portę, trzy osoby do rejencji xięciu przeznaczonemi zostaną. W skutek głosowania wszystkich obecnych, wybranym został namiestnikiem i ministrem spraw wewnętrznych pan Abraham Petrooiewicz, prezydentem serbskiego senatu, jeno-rał-major Pan Jefrem Obrenowicz, a członkiem senatu pułkownik P. Tomasz Wuczisz Perisz, wszyscy trzej znani z miłości prawdy, patriotyizmu i z posiadania zaufania powszechnego.

Doniesienia Urzędowe.

Ner 4,065 D. G. S.

SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Znalazłszy iż podniesieniu sceny dramatycznej w mieście tutejszem i zapewnieniu zakładowi temu pomysłnego bytu stawał dotąd najwięcej na przeszkodzie brak przyzwoitego lokalu w którymby widowisko teatralne mogło być dogodnie umieszczonem, Senat przeto uznawszy być potrzebnem wystawienie nowego gmachu wyłącznie na widowiska sceniczne przeznaczonego, obwieszcza niniejszém iż entrepreneurowi któryby się podjął własnym kosztem wystawić teatr w mieście Krakowie wedle planu i kosztorysu jaki mu przedstawionym zostanie a który summy złp. 220000 jako maximum ustanowionej przenosić nie może, zapewnionemi zostaną następujące korzyści jako to:

1 Udzielenie przywileju wyłącznego przedstawiania wszelkich reprezentacyj scenicznych w wybudować się mającym gmachu, tudzież dawania w sali redutowej tamże balów maskowych, a to wciągu 25 lat po sobie następujących.

2 Udzielanie zasilku corocznego w ilości złp. 13,000 w kwartalnych ratach z góry płacić się mającego. Zastrzega sobie jednak Rząd Wolnego Miasta Krakowa prawo mo-

żności nabycia na własność publiczną wybudować się mającego ginachu teatralnego przez upłatę stósónkową corocznie entrepryzie uiszczoną któraby w części na opłatę procentów w części na sam kapitał liczona po upływie periodu przez który przywilej trwać będzie to jest lat 25 posłużyła na całkowite umorzenie kapitału wedle kosztorysu na budowę wyłożonego. Termin do którego podobne deklaracye przyjmowane będą naznacza się do doie ostatniego września b. r. w ciągu którego każdy mający chęć objęcia na siebie tój entrepryzy bliższych w tój mierze objaśnień będzie mógł w Senacie Rządzącym Wolnego Miasta Krakowa zasiągnąć.

Kraków d. 12 lipca 1839 roku.

Prezydujący,
X. BYSTRZONOWSKI.

Sekretarz Jlny. Senatu
DAROWSKI.

Nowakowski, Sekr. D. K. Senatu.

Nro 958.

SEKRETARZ PRÆSIDII SENATU RZĄDZĄCEGO
Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W wykonaniu wyższego polecenia ogłasza niniejszym konkurs na posady: kommissarza targowego przy Dyrekcji Policji i jej chodów P. o godzinie 10 z rana licytacya na

go adjunkta, które w skutku reorganizacyjnej władzy, nowo obsadzonemi być muszą. — Do posady kommissarza targowego płaca w kwocie złp. 1500, a do posady jego adjunkta, płaca w kwocie złp. 1200 rocznie etatem jest przywiązana.

Ktoby więc miał chęć ubiegania się o którą z namienionych posad, winien podanie swoje nastemplu ceny przepisanej, w dowody kwalifikacyi opatrzone w; biórze Prezydialnej najdalej do dnia 24 b. m. i roku złożyć; po upływie bowiem tego termiu konkurs zamkniętym zostanie. Przyczém ostrzega się, iż kandydaci, za najwięcej nkwalifikowanych w drodze przepisami wskazanej uznani, uzyskają nominacye tylko na zastępców z prawem jednakże pobierania; całkowitej pensyi; po upływie dopiero 2ch lat służby; jeżeli się w ciągu téjże zdolnemi w pełnieniu obowiązków gorliwemi, i moralnie postępującemi okażą, nominacye na aktualnych udzielone sobie mieć będą, lub w przeciwnym razie bez względu na służby oddalonemi zostaną.

Kraków dnia 8 lipca 1839 r.

Majewski

(3r.)

Referend. Senatu.

Nro 3283. 1

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Stosownie do reskryptu Senatu Rządzącego z dnia 18 z. m. roku b. Nro 3361 podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 30 b. m. odbędzie się w biórze Wydziału Dowympuszczenie w wieczystą dzierżawę (erbpacht) realności w wsi Nar. Jaworzno, składającej się z domu Nro 105 oznaczonego, o pustoszalęj stodoły i ogródka małego, *praelium fisci* czyli cena pierwszego wywołania nstanowioną jest w kwocie złp. 73 gro. 25. Czynsz roczny złp. 10 gr. 26 *vadium* zaś zł. 7 gr. 12. O innych warunkach kontraktu w biórze Wydziału chęć licytowania mający wiadomość powziąć mogą.

Kraków d. 5 lipca 1839 r.

A. WĘŻYK.

(3r.)

Nowakowski Sekr.

Doniesienia prywatne.

Kamienica w gminie V. Nmi 541 i 574 oznaczona narożna, w ulicy Floryańskiej z przechodem w ulicę szpitalną, z stajniami i wozownią, jest każdego czasu z woloj ręki do sprzedania, mający zatem chęć nabycia takowej, zechce się zgłosić do Teressy Lipnickiej właścicielki teje pod Nr. 508 w ulicy Floryańskiej na drngiem piętrze zamieszkałej, od której o warunkach sprzedaży dokładnie poinformowanym zostanie. (9r.)

Podpisany w dniu 18tym sierpnia 1837 r. wystawił sola wexel na rzecz J. Rapoport na złp. 3100, gdy atoli wexel rzeczony tak przez nplaty niż poczynione jak przez compensacye różnych należytości mnie ad J. Rapoport przypadających już jest umorzonym, J. Rapoport mi, zaś takiego do dziś dnia niezwrócił, ostrzegam przeto niniejszym każdego by wexlu rzeczzonego nie nabywał i nie przyjmował, oświadczając zarazem iż gdy

walutę wexlu tego J. Rapoportowi już wypłaciłem, i takowy przeto za nieistujący i nmorzony uważanym być winien.

Kraków d. 14 lipca 1839 roku.

Moritz Samelson.

W dniu 16 b. m. pomiędzy godziną 10 a 11 zrana zgubiony został woreczek skórzany mały w którym znajdowało się 4 luidory dubeltowe, 3 pojedyncze, 2 imperyały rosyjskie i 9 dukatów w zlocie, znalazca raczy złożyć w Dyrekcji Policji za co odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dom na Wesolj, naprzeciwko ogrodu Strzeleckiego pod Nr. 204 składający się z 5ciu pokoi, kuchni, stajenki, wraz z ogrodem warzywnym i owocowym jest do wynajęcia od ś. Michała, o warunkach wynajmu zgłosić się można w tymże samym domu. (2r.)